Assembléia Legislativa do Estado do Para
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RENI PEREIRA

Projeto de Lei n° 0'91//)

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTC A D.L. : i
SUMULA: Declara de Utilidade Publica a

Em, 1}(“\’.;3“” “Associagdo de Moradores
|
; 2 T Alto Alegre - AMAL"

—‘Jw"‘" do municipio de Medianeira.

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Pablica Estadual a “Associagio de Moradores
Alto Alegre - AMAL” com sede e fore no municipio de Medianaira - PR,

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, 23 de fevereiro de 2.011.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA PARANA iy

i PROTOCOLOY N2 _:_,..-__:3....... d

WEEZ || RENLPEREIRA

A eputado Estadual - PSB

JUSTIFICATIVA

A AssociagBo de Moradores Alto Alegre — AMAL & uma entidade civil,
sem fins lucrativos gue tem como objelivos principais: promover o desenvolvimenta
comunitario, através de realizag8io de obras e melhorifs, proporcionar a melhoria do convivie
enire os participantes da comunidade, promaover e proporcionar atividades de cunho cultural,
social, esportivo, recreative e beneficente e promover atividades de intercAmbio com outras
entidades visando sempre o desenvolvimento da comunidade.

Diante do expesto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovacao
do presente Projeio de Lei que declara de utilidade plblica a Assoclagdo de Moradores Alto
Alegre — AMAL.



TP Assembléia Legislativa do Estado do Parant

"ﬂ'_: Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
t Lj Comissdo de Constituicdo e Justica

EARECER AQ PROJETO DE LEI N” 091/2011

Projetoa de Lei n°. 0%1/2011
Autor: Deputado Reni Pereira

Sumla: . Declom. de’ Mikdade ' Poblica o
Aﬁﬂtﬂ;lﬂ I'.'IE MER&DEE& ALTO ALEEEE -
AMAL, do. Municlpio de Medioneira, - com
sede & i‘:;:rc:r na Mupiciple de Medionaira.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autorda do

Depuiado Reni Persira, tem por cbjetive declarar de Utiidade Publica
Estadual a AEE{}CIA'E;EG DE MORADORES ALTO ALEGRE - AMAL, com sede

& foro no Municipio de Medioneira, Esfade do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Chomoda ssta comissdo o se manifestar
guanto a legalidade & consfitucionalidade do referide projleto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 4.994/78, alterada pelas Leis n® 8.587/87 e
12.8146/9%, nada encontramas qua poassa imgedir sua nomal framitagao.

Praca Nossa Senhorg da Safete s0° - Centro Chvico - Curitiba — Parand



@ Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Por fim, ¢ projelc de lei em andliise ndo
enconfra d&bice na Lei Complementar n® 95/48, que dispde sobre o
elaboracdo legislativa.

CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL &

homnal framitacdo do projeto de lei em andlse.,

Sala cas Comsshes, emn 05 de fevereiro de 2011.

PUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE




; oL, Assembléia Legislativa do Estado do Parand
% *éljgg Cenlro Legisfative Presidente Anibal Khury
Gabinele Deputado Tvandro Junior

LIDO NO EXPEDIENTE
CORCEDIDD APOIAMENTO A D.L.

4#{"%7 PROJETO DE LEI N° _{ l’f 5 )f -{

1" Sec

En‘h 4

Decreta;

Art. 1% Fica declarada de utilidade plablica 0 CENTRO EDUCACIONAL
DE RESTAURAGAO NOVA ESPERANGA - CERNE, com sede e faro na
Cidade de Mova Esperanca, Eslada do Parana.

Art. 2% Esla lei entrara em vigor na data de sua publicacso.

Sala das Sessbes, em 20 de junho de 2011,

Evandro Junior \

Deputads Estadual |

14:79 ZRAB6/2011 BBSYET I RSSENALIR LEBISLATIOR D Ioos



Jusificativa;

O referido projete de lei tem por objelive declarar de Uiilidade Pdblica o Centro
Educacional de Restauracio Mova Esperanga — Pr. Ressalia-se a imporancia
desta associacac por ser de fins nao econdmicos, tendo por finahdade o
atendimento aos maiores de 18 anos, em regime de internacago, orientando,
prevenindo, recupsrandc e ressocializando, através do combate ao uso

indevido & em excesso de dlcool e drogas ilicitas.

Aoaprovacac do presente projeto permitird 4 entidade requerer recursos
oriundes dos poderes Fuablicos, o que facilitara a execugaoc de ssus objetivos,

gendo assim, pede 0 apoia dos nobres parlamentares desta Casa



Assembiéia Legislativa do Estado do Paranda

Centro Legislativa Presidente Anibal Khwry
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N* 545/2011

Frojeto de Lei n® 545/2011
Autor: Deputado Estadual Evandre Junior

Sumula: Fica declaora de Utildade Publica o
Cenlro Educacional de Restauracdo Nova
Esperanga - CERNE, com sede e foro ng
Cidade de MNova Esperanga, Estadoe oo
Parand.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N® 16.888/2011 - REQUISTOS PREENCHIDOS
- PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projetc de lel, de autona do

Deputado Estadual Evandre Juniar, tem por objetive declarar de Utilidade
Fublica Estadual o Cenfro Educacional de Restavragdo Nova Esperanca -
CERME, com sede e fore na Cidade de MNova Esperanca, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Chamoda esta comissGo o se manifestar
gquanto & legalidode e consfitucionalidade glo referido projeto, por estar o
mesmo de acorde com alei n® 14888/2011, nada enconlramos que possa

impedir sua nomal framitacGo.

Praga Nossa Senfiore da Salete s0® - Centro Uivica - Curirtha — Parana
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& Assembléia Legislativa do Estado do Parant

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo
encontra dbice na Llel Complementar n® 25/98, que dispde sobre g
eloboragio lagiskativa,

CONCLUSAD

Asgim, somes de  parecer FAVORAVEL &

normal framitacde do projeto de lel em andlise.

sala daos ComissSes, emn 05 de dezembra cle 201 1.

PUTADO MELSON JUSTUS
PRESIDENTE .
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" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
@ PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEINo. (76 ,Xf i

LIDO KO EXPEDIENTE
CONCEDIDOD APGIAMERTO A D.L.

SUMULA: DECLARA DE UTILIDADE

Em, 7} ABD. 2011 PUBLICA A ASSOCIACAC DE
W PROTECAO A MATERNIDADE E A
1° Becretisio INFANCIA — APMI DE BARRACAO

ART 1% - Fica declarada de UTILIDADE PUBLICA a
ASSOCIACAQ DE PROTECAO A MATERNIDADE E A INFANCIA -
APMI, com sede & foro no municipio de Barracao/PR,

ART 2° - Esta Lei enfrara em wvigor na data de sua
publicacao,

Sala de sessdes, em 24 de agosto de 2011.

—
)

/
b

ROSE “LITRO"
Deputada Estadual



W ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
'E i ﬂ PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

A ASSOCIACAQ DE PROTECAQ A MATERNIDADE E A
INFANCIA — APMI DE BARRACAQ, foi fundada em 1969, e, a exemplo
de suas congéneres, & instituicdo sem fins lucrativos e tem por finalidade
a protecdo e assisténcia a maternidade e a infancia em geral, zelando
pela salde, bem-estar e atendimento as necessidades da crianga, do
adolescente, da gestante, familia e pessoa idosa, por meio de diversos
programa voltados a essa realidade, tais comao:

- Atencao a matemidade e a infancia, PR meio de prole¢ao e assisténcia
antes, durante e depois do parfo, com orientagio e acompanhamento;

- Assisténcia medica a crianca, & gestante e a nutriz;
- Protecéo especifica pela vacinagdo as criangas e adultos;

- Assisténcia familiar a4 gestante e a crianca em estado de desnutricio,
principalmente aquele procedentes de familia com prole numerosa;

- Protecdo e educacdc de criangas e adolescentes orfdos, abandonados
ou em situacio de risco pessoal e social que vivem nas vias publicas
sujeitas a4 fome, ao vicio, ao analfabetismo, a contravencéo e ao crime
por falta de amparo, bem como por meio de colocagdo familiar,
intemamento e outras medidas;

- Protecdo, tratamento & educacao de criancas com deficiéncias fisicas,
mentais @ sociais;

- Divulgacao dos principios basicos de higiene, puancultura @ racreacao
junto & comunidade;

- Protegao, recreacio e educagdo dirigida &s criangas cujas maes
trabalham fora do lar;

- Cursos profissionalizantes, de desenvolvimento de habilidades e de
educacio de base, para mulheres e adolescentes, proporcionando &s
familias oportunidade de aumento da renda familiar;

- Qutras iniciativas ou empreendimentos medico-sociais em favor da
maternidade, da infancia & do bem estar da familia & da pessoa idosa;



g ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

@,} PARANA

: Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

- Afividades recreativa, esporliva, cultural, de lazer e integra¢io enlre
grupos da lerceira idade.

Pelo carater beneficente da referida Instituico, que pleiteia
sua DECLARACAD DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL, solicitamos o
apoio dos nobres pares.



S Assembléia Legislativa do Estado do Parang
i Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N™ &676/2011

Projete de Lei n® &746/2011
Avtora; Deputada Estadual Rose “Lifro™

Simula: Declora de Uiiidode Poblico a
Assoclacdo de Protecdo & Matemidade e a
Infancia - APMI! de Barracdo, com sede & foro
no Municioic oe Baracdo - PR.

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS PREENCHIDOS
- PARECER FAVORAVEL.

PREAMEBULD
O presente proefo de s, de autoria da

Deputada Estadual Rose “Litro", tem por objetive declarar de Ulilidade
Piblica Estadual o Associacde de Profecdo d Malernidade e a Infancia -

APMI de Barracdo, com sede & foro no Municipio de Baracdo - PR.

FUNDAMENTACAQ

Chomodo esta comisdo a se manifestar
quanto & legalidade e constitucionalidade do referide projete, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 146888201 1 'nada encontramos que possa

impedir sua nomal framifacdo.

P Nossg Senhora oo Safete 5517 = Centro Uivica - Curiliteg — Porand



W Assembléia Legislativa do Estado do Parand
k} Ceniro Legislative Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justiga

Salienta-se que a Copia de Alteraogdo o
Estatuto Social dao presente enlidade, devidamente assinoda por seus
membres e reconhecida em cartérie, que dltera o artige 17, dispondo
sobre o ndo recebimento de remuneraco, vantagens cu beneficios por
parte des membros da Assoclagdo, supre o necessidode de decloragGo
reconhecida em caoridrio afestando que os membros ndo recebem

rEmuUnSracas.,

Por fim. o projefo de lei em andlise nco
ercontra dbice no lel Complementar n® 25/98, que dispde sobre a
elglonagdo legislativa.

EQNELUS.EU
Assim, somos de porecer FAVORAVEL &

nomal framffacde do projeto de lei em andlise.

( -\."' I."'\. Y

Y
PUTADO NELSON JUSTUS '. \ AAAN
PRESIDENTE LA

Praga Nossa ::ewﬂjfm: er J'i'.rfﬂf 57 = Ceandre Clefes S Crririba — Maranag

qu



GABINETE DO GOVERNADOR

PARAN

GOVEANG D0 ESTADD

AWPEPROJETO DE LEIN.° ?65 12011

gomula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacao, ac Municipio de Terra Rica, do imavel
que especifica.

Art. 1.% — Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagao, ao Municipio
de Terra Rica, de &rea com 450,00 m?, constituida de partes das datas 05 e
068 da Quadra 216, com edificagdo de madeira, sob Transcrigéo das
Transmissdes n.° 632 do Registro de Imoveis, Titulos e Documenios da
Comarca de Terra Rica.

Art. 2° — O imével em questdo, que fica gravado com clausula de
inalienabilidade e impenhorabilidade, sera usado exclusivamente para o
desenvolvimento de servigo publico municipal, retornando ac patriménio do
Estado em caso de desltinagao diversa.

Art. 3° — O Municipio terd o prazo de 2 (dois) anos para efetuar a
regularizago cartorial da titularidade do imovel doado, caso contrario o
imave! retornara ao patriménio do Estado.

Art. 4.° — Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Curiliba, 14 de setembro de 2011, 190° da Independéncia e 123.° da
Republica.

LOS ALBERTO RICHA
vernador do Estado

Aalécio das Araucdrias — Centro Civico — Rua Jasy Lourairo de Campos
80530915 — Curitia - Parana — Brasll
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3360-2478




GABINETE DO GOVERNALOR

PARANA

GOVERND D0 ESTADG

MENSAGEM N.° 52/2011 Curitiba, 14 de setembro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagio dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo a efetuar doagdo de imovel de
propriedade do Estado do Parana ao Municipio de Terra Rica.

Inicialmente, insta salientar que o Projeto de Lei em analise
encontra respaldo na Constituigio Estadual, que estabelece no art. 10

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objelo de
doacdo ou de utilizagdo graluita, zalvo, & mediante lei, se o
beneficidrio for pessoa juridica de direito plblico inferno, érgdo ou
fundagfo de sua administragio indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade pdilica, ou para fins
de assentamenios de carater social

A alienagio de bens imdveis & disciplinada, de regra, pela
legislagdo propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida
autorizacao legislativa, avaliagio prévia e concorréncia, sendo dispensavel
este Ultimo requisito quando se tratar de doagdo, pois esse confrato em
particular visa iméveis certos, incompativeis com o procedimento licitatdrio.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Prac. 11.041 476-5 Ihph

Palicio das Araucanas — Ceniro Clulct — Rua Jacy Loureiro de Campaos
BOS30-M15 - Luriliba - Parana - Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

GOWVERMDO D0 ESTADG

Os artigos 6° e 8° da Leli Estadual n” 15.608/07
complementam o texto da Constituicao Estadual e dispfem sobre a alienagao
de bens da Administragao Publica Estadual, nos seguintes termos:

Art 69 A alienagdo de bens da Administragio Publica Estadual
subordina-se a;

| — existéncia de interesse plblico devidamante justificado;

Il — prévia avaliagio, visando a definiclc do preco minimo;

Il — autorizacio legislativa para os bans imoveis, bem como para
bens moveis quande envolver alienagio de controle socletarc de
economia mista e empresa plblica,

I\ = licitagdo na modalidade de concorréncia ou leildo pdelice, desde
que realizado por leilosiro oficial ou servidor designado pela
Administraco. (grifo nossa).

Art. 8°. Sera dispensada a lictagd0o, nos seguintes casos
| = De bens iméveis para:

(...)
f) deag@o com encargo, no caso de interesse plblico devidamente
justificadeo;

José dos Santos Carvalhe Filho leciona que “A
Administracio pode fazer doagdo de beng publicos, mas tal possibilidade
deve ser tida como excepcional e atender a iInteresse publico
cumpridamente demonstrado. Qualquer violagdo a tais pressuposios
espelha conduta ilegal e dilapidatéria do patriménio pukblico. Sao requisitos da
doagdo de bens publicos: autorizagao legal, avaliagio prévia e interesse
publico justificado. A licitag3o, levando em conta a existéncia de interesse
social da doagéo, sera dispensavel™.

Sendo assim, resta comprovada gue a presente medida
consulta aos interesses publicos e da Administragdo Estadual, eis que no
imével que o Estado pretende doar ao Municipio de Terra Rica far-se-a um
novo imével de alvenaria, subslituindo o casebre ja existente, que sera
destinado as necessidades do Municipio.

Desta forma, por se fratal de doagao sobre imovel cero e
determinado, destinado a atender interesse publico, a licitagao & dispensavel.

| CARVALHO, José dos Santos Filho, Manual de Direito Administratvo. R.J: Lumen Juris

Paldcio des Araucanas - Cemro Civicn - Fusa Jacy Loureire de Campos
BO5M-915 — Curifiba — Parané — Brasil
Fone; 41 3350-2465 Fax: 41 3350-24T6
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PARAN

GOVERMG DD ESTARD

Tendo em vista a autorizagdo para que o 6rgac publico
efetue doacBes sem a necessidade de licitagao, existindo interesse publico,
nao haveria razdo para que o legislador impedisse a doagao, haja vista a
expressa autorizagao legal.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia
Legislativa o necessério apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa
Exceléncia meus protestos de aprego e consideragao.

LOS ALBERTO RICHA
Gbvernador do Estado

Paldcio das Araucatas — Cendro Civico - Fua Jacy Loureiro de Campos
BO%-015 — Curdiba - Parané — Brasil
Eana: 41 3350-2465 Fao: 41 3350-2476



PARA
GABINETE DO GOVERNADOR m%

Palacio das Araucarias — Curitiba, 14 de setembro de 2011
OF CEE/G 13%/11

| LIDO NO EXPEDIENTE
; HCEDIDMO APOIAMERTO A .1,
| - - .

Em, T GF |
if L/ SET, 401 | — & DAP para lelyye) no expediente
! Il —ADL pasay Brcias,
i 1° Secretario Emsd&/ '

Senhor Presidente, = ek lonte

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.® 52/2011, relativa aoc Anteprojeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar doacBo de imovel de
propriedade do Estado ao Municipio de Terra Rica.

Atenciosamente,

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEETSREWRINC
Poldcio das Arawcirias - Cenbro Civieo - Bua Jacy Loursito de Cumpos
BOS20-915 - Curitiba - Pavand - Brasil
Fome: 41 33500 2800 Fnx: 41 3254 Ti45




W Assembléia Legislativa do Estado do Parang
L LMJ] Centro Legisliativo Presidente Anibal Khury :
G_ } Comissdo de Constituicdo e Justiga '

PARECER AO PROJETO DE LEI 765/11

Projelo de Lein® 765/11
Autor: Pader Execulivo = Mensagem n®.052/11

SOmula: Auforzo o Poder BEdecufivoe O
efetuar a doagdo, ao Municiplo de Tera
Fica, do imdvel que especifica.

EMENTA: DOAGCAO DE IMOVEL AQ
MUNICIPIO DE TERRA RICA. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTIGOS 33 E 124 DO REGIMENTO
INTERNO ALEP. ARTIGOS 10 E 45 DA CE.
ARTS. &° E 8° LEl ESTADUAL 15.608/07.
ARTIGO 17 DA LEl 8.644/%3. LC 95/98,
COMNSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGCAD.

PREAMBULO
O presente projete de lel, de avtoria do Poder Executivo,
afravés da Mensagem n® 052/201 1, visa autorizar ¢ Poder BExeculivo o Goar

imoveal ao Municipio de Tema Rica.

FUNDAMENTACAC

De inicio, compete & Cornissdo de Consfituigdo e Juslica,
em consondncio oo dispesto no arfigo 23, §2°, | do Regimente Interno da
Asmembléic  Legislative do  Estodo do Parong,  verficar  a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponante, bem como

a técnica legisofiva oro uiilizada: .

Proger Nossa Senhora da Salete 0 - Centro Civico - Curitiba - Parana



Assembléia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Ar. 33 - Cobe &3 comissdes permanentes, observada o
compeaténcia especifica;

§2= A Comissdo de Constiivigds e Justica compete:

I - emitir parecer sobre as propeosledes quanfo a sua
consttucionalidade, legalidode, Jwidicidede,
adequagdo regmenial & cardter esfruiural, em foce do
gue dispée a lei Complementar 95, de 26 de leveraiio
de 1998 e alieragdes poasteriores.

Alnda, verfico-se que o chefe do Poder Executive detém

o competéncia necessaria para opresentar o presente projeto de e,

conforme dispde o arligo 124 do Regimento Intermo da  Assernbléio

Legislativa oo Estade do Parana:

Af. 124, A iniciativa dos prajetes caberd a qualgquer

mermbne da Assembloia, oo Govemador, dos Tibunals

& ga Ministério Poblico, gue pederda solicitar o seu
arguivamente ou a sva resdifuisde, em qualguer fase
de sua framitagds. [grilo nosso|

Fardgrale wnico. Todos o projelas, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, doz Tribunais ¢
do Ministéria Plblico, lerdo origem no Assembléia, sob
a Inlzialiva de gqualquer Deputaode eu Comissde.

Corobora deste entendimenta, a Corstituic@o do Estade

clo Farand, vejamos:

A, &5 A inicictiva dos lels  complementares &
crdindrias cabg agqualquer membro ou comissdoe da
Assembléia Legislaliva, oo Govemador do Estado, ao
Presidente do Tnbunal de Juslica, oo Procurador-Geral

Hraca Nosva Nenlfuva da Salete won® = Ceniro Civieo - Caritiha - Paranc

[



Assembléia Legislativa do Estado do Parandris

5
P Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
t_ Comissdo de Constitwigdo e Justica

I|'-="

de Juslica ¢ aoos cldaddos, na farmd & nos casos
previstos nesla Constifuigde, [giifa nosso)

O projeto de le ore em tela enconfra respalds na

Constifuigao Estadual, gue estabelece em seu artigo 10 e pardgrafe Onico:

Ard. 10, Os bens imévels do Eslado ndo podem ser
objeto de doacte ou de uiliragdo gratuita, salve, &
mediante lei, s5¢ o beneficldre for pessod juridica de
direifc publico inteme, érgde ouw fundocdo de sua
administracde indireta ou enfidode de assisléncia
social sem fins lwcrafives, declarada de wiilidode
piblica, ou pora fins de assentamentos de cardter
social.

Pardgrafo Unico. A alienagdo, g fitule snercso, de bens

imoveis do Eiodo dependerd de outodrccds prévia
da Asserblfia _legislativa e serd precedida de

cancoréncid piblica, o gual sera dispensada quanda
o adquirente for uma das pessoas juidicos de direifo
piblice Infema, refericdas neste atige, ou para fins de

assenfomentos de cardter saclal. |opifo nosoc|

A dlienccdo de bens imovels & disciplinada, via de regra,
pela legislacdo propria das enfidades estatals, sende normalments exigido
a autorzacdo legislativa, avdliiocdo prévio e concomdncia, sendo
cllspensdveal este dltime requishe quande se frotar de pemuta ou deacdo,
pois esles confralos em parlicular visam g pessoas ou imaveis cerlcs, sendo

. W
incompativeis com o procedimenio licitatanio.

Praga Nossa Senhora da Salete s n® - Cemro Civieo - Caritiba - Parand



Aasembt‘em Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i Comissdo de Constituicdo e Justica

Os arigos & e & dao Lei Estadual n® 15608507
complementam o texle da Constituicdo Estadual e dispdemn sobme o
alienagdo de bens da Administracts Publica Estadual, observe-se:

A, 8% A glisnagdo de bens da Adminisiracds Publled
Estadual subording-ce &

| = exténcla de infergsse publico  devidomente
justiicado;
Il = prévia avaliagds, visande 4 definicdo do preco

minima;
I = autorizagdo legislaliva para o3 bens imoveis, bem
coma poard bens movels guande envolver alienagdo
de controle societdrio de economia mista & empresy
publica:
IV = licitacds na maoddlldade de concorréncia cu leilao
piblica, desde gue realizads por leiloeiro oficial ou
servidar designade pela Adminisfracda.
A, 8% Serd dispensada o licitagdo, nos seguintas
COs0sE

doocdo com enca na coso de Ulica

davidomenie jushiicado; [grifos nossos|

A Lel Ordindria Federal 8.664/?3 em seu arlige 17
determina aos condicoes para que sejom feitas as alienactes de bens
publicos:

Ad, 17, A dlienage de bens da Adminishogio
Piblica, subordinada & existéncia de interesse piblico
devidamenie |ystillcads, serd precedida de avaliagdo
e obedecerd as seguintes normas:

| - quande imoveis, dependerd de auforizogco

legidativa para drgdeos da adminiskagdo direta e

Praga Nossa Senhora da Salewe 507 - Centro Civieo - Curiiibe Porana




Centro Legislativo Presidente Anibal Kivry
Comissdo de Constitui¢do e Justica

enfidodes autdrquicas e fundacionais, e, para fodas,
Inclusive s enlidodes paroestotals, dependerd de
avaliasda prévia e de licitacds na modalidade de
concoméncla, dispensadd esta nos seguintes cases:

k) doocdo, pemitida exclusivamente parg outre drgéo
idade da adminishracds plbli de qualguer

gilera de goveme, reszalvade o disposio nos alineas f e
h; (Redagdo doda pela Lei n® 11.481, de 2007)

fi dlienagdo graluila ou  oneresa, aforamento,
concessdo de direlle real de wso, locagdo ou
pemissds de wso de bens imdvels resdencials
constrlidos, destinados ou efefivamente utilizados no
dmbite de programas habitocionaks eau de
regularizagdo undidria de inferesse social
desenvolvidos por argdos ou  enfidades  da
dgdminisirasde poblica; (Redogdo doda pela lei n®
11.481, de 2007} |gnfo nosso)

O jurista Jose dos Sanfos Carvalho Filhe leciona que YA
Administragdo pode fazer doacdo de bans publicos, mas tal possibilidade
deve ser fdo como excepcional e glender o interese publico
cumptidamente demonsirade. Qualguer viclocdo a fais pressuposios
espelha conduta ilegal e dilopidotorio doa palimdnic poblice. $8o
requisitos da doogdo de bens poblicos: autorzagde legal, avaliagdo
previa e interesse publice jusfificade. 4 lcitacdo, levande em conta a
existéncia de interesse social da deagdo. serd dispansdvel ",

Tendo em visla o aulorizocdo para que o drgdo poblico

efetue doogdes sem a necessidode de lititicde, quands o donatérie for

' CARVALHO, José dos Santos Filho. Manual de Direito Administrativo. Lemen Juris. RJ.
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Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

G

oufro érgdo ou entidade da adminktragdc piblica, ndo haveria rozdo
para gue o legislador impedisse & doogSo, hajo viste a expresso
aulerzacdo legal.

Desza forma, cbservg-se que estdo presentes o requisitas
necessanos, quais sejam, a auicrizagdo legislofiva que é doda afravés de
lei & o inferesse plblico.

Por fim, ne que tange &5 normas de elaborocdo
nomativa, previstas na Lei Complementar 25/98, o presente projeto

encontra-se revesfide de legalidode.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pelc APROVAGCAO do
presente Projete de Lef, em viflude de sua CONSTITUCIONALIDADE por

aestarem prasentes fodos os requisitos Constitucionais, legok e de técnica
legislativa,

18 ce outlers de 20101,

[
. s BB
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Assembléia Legislativa do Estado do Parani
: Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
2 (Comissio de Fiscalizagdo da ALEP e Assuntos Municipais

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N® 765/11

() presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executive — Mensagem n® 52/11, tem por finalidade autorizar o Poder
Executivo a efetuar a doagio, ao Municipio de Terra Rica, do imovel que

especifica.
Chamada esta Comissdo de Fiscalizagio da ALLEP e
Assuntos Municipais a se manifestar, entendendo ser a maléria de suma

importdncia, manifestamo-nos pela sua aprovagao.

E o parecer. ’

Sala das Comissdes, em 28 de novembro de 2011, —




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissao de Obras Publicas,

Transportes e Comunicacéo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 765/2011

Projeto de Lei n” 765/2011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n" 52/11

Samula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a doacio, ac municipio de
Terra Rica do imdvel que especifica.

I - PREAMEULO

O presente Projeto de Lei tem por escopo aulorizar © Poder
Executive a efetuar a doagio, ao municipio de Terra Rica, do imdvel que

eapecifica.
II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arta, 42 ¢ 50, 11, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, ful designado relator da matéria
lralada no Projeto de Lei n*765/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria, resta evidente nio existir
gualguer impedimento para a tramitacio da presente proposicao em tela, ja
quc o projeto objectiva bencficiar © municipie de Terra Rica, alravés da
instalacdo de propostas de interesse da comunidade.

Cumpre a nds deslacar que “Pompete 4 Comissdo de Obras
Piblicas, Transportes e Comunicagao, manifestar-se sobre as proposigoes
relativas o obras  puablicas, seu gowmo, inferrupedo e alleropdo de
empreendimentos piblicos”, nos termos do dispostio no Art. 33, § 7° do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

e,

I3



O projetc em questdo visa autorizar o Poder Exfc
efetuar a doacgio de um mmdvel para o municipio de Terra Ri ;I'S’}igln
exclusivamente  destinado  para  servigo  publico munlci L ot
descnvolvimento de atividades de cunho socioassistencial, retornant

patrimdnio do Estado em caso de destinacao diversa.,

Desta Forma, ao analisarmos o mérito da matéria, destacamos
a necessidade do processo para repularizacdo emergencial dos loteamentos
em questiao, O Projeto de Lei 765/11 em analise desta Comissao, no que
Justihica-se, estard cobrindo a necessidade exclusiva da populacao.

Esta proposta, enviada pelo Poder Executive através da
Mensagem 52/11 ganha peso ¢ méritos indiscutiveis ao vir de encontro ao
interesse comum meramente justilicado. Conflorme cita os artigos 6° e 8* da
Lei Estadual n® 15.608/07 gque complementam o texto da Constituicdo
Estadual:

Art. 6" A alienagio de bens da Administragio
Publica Estadual subordina-se a:

I Existéncia de (nteresse pablice devidamente
justificado; {...]

[Artigos 6 € B” da Lei Estadual n® 15.608/707)

O projeto evidencia de forma clara o mérite proposto, restando
evidentes grandes beneflicios em sua composican, 8 que 8 partir da presente
doacdoe do imdvel o Municipio de Terra Rica terd estrutura legal pars
trabalhar em prel de beneficio Onico e exclusivo da populacio,

IIl - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 127 da Constituicdo Estadual, no que se
refere & Competéncia do Estado, relevo o Paragrafo inico como embasamento
de meu parecer, no que cita a relagio do Estado com os Municipios em razéo
ao bem comum: A cooperacdo entre o Estado, a Unido e os Municipios serd
definida em lei complementar e visard do equilibrio do desenvolviments e do
hem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Paragrafo Unico, Secio
Il da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parana).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicao do Estado
do Parand ao tratar de sua competéncia te®forma a trabalhar os direitos
humanos e a busca de mecanismos que beneficiem a populagio, por esta
ragio tal proposicao encontra fortes respaldos em seu mérito para prosseguir

sua tramitagao.

Q_/_/
i




IV - VOTO DO RELATOR

O projeto em questio visa autorizar a doaciio de uma area que
serd utilizada em beneficio exclusivo da populagao do Municipio de Terra
Rica. A partir da regularizacao do terreno, o imével existente no local poderd
ser reformado e ampliado para melhor atender as necessidades Incais, A
tramitacdo desta proposigio estard agilizando de forma legal o processo da
doagdo deste terreno, sem que para isto haja a necessidade de licitacdon.

Desta forma e pelos beneficios ora tratades, opto pela Aprovagiio
do referido Prejeto de Lei 765/11, em sua forma apresentada,

Comissdio de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo.

Sala das Comissoes em 08 de novembro de 2011,

Presidente da Comissdo
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] ;
Projeto de Lei N“ngf 2011
[Lino no E}"PET:IE‘IE
{:_HHLL"‘\.ull-'.Irl L MERTL AT
gm, 14 0UT.200 " s raiite
Ve Simula: Declara de Utilidade Puablica
Forr | Estadual o Centro Cultural I1é de Bamba
A Secretario com sede ¢ foro no municipio de Ponta
Grossa.
DECRETA

Art. 1% - Fica declarada de Utilidade Piblica Estadual O Centro Cultural 11é de
Bamba de Ponts Grossa, pessoa juridica de direito privado sem fins Jucrativos
com sede na Kua Traguito, 311 Jardim Oure Verde, CEP 84046-010, com sede ¢
foro na cidade de Ponta Grossa/PR, CNPI n” 05,1659, 788/0001-88

Art. 2° - Fsta lei entraré em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 24 de oumbro de 2011

i )
Depula-;}%_ Pér‘i?ﬁdchﬁghm Mello

/

#
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Centro Legjs lativo Prasidents Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

A Associagdio de que trata o presente Projeto de Lei tem como objeto obter a Declaragiio
de Utilidade Publica e traz em seqiléncia toda documentiaglio necessiria para tal

preenchendo os requisitos legais para sua aquisigio.

A entidade cuja declaragio de utilidade pablica serd efetivada através, do presente
projeto de lel, e representa o5 anssios da comunidade afro-brasileira no municipio de
Ponta Grossa, através da realizagio de oficinas, de estudos, publicagies e
desenvolvimento artisticos das tradicdes culturais Afro-brasileira, principalments de

uma das mais populares expressdes a capoeira ¢ também de outras atividades

A mesma fol instimida no més de margo de 2006, com a finalidade de dirigir atividades
desportivas na cidade de Ponta Grosss; cumprir ¢ fazer cumprir todas as legislagdes
esportivas;, organizar hichdrios , padronizar estatutos, regras ¢ regulamentos para seus
filiados entre outras atividades, sempre promovendo o desporto, a inlegragido entre
afletns e entidades.

Deputado Péricles de Holleben Mello
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 841,/2011

Projeto de Lei n®. 841/2011
Autor: Deputado Estadual Pericles de Mello

Sumula: Declara de Utildade Publico Estadual
o Cenfro Cultural lé de Bamba., com seds &
foro no Municioio de Ponta Grossa.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N® 16.888/2011 — REQUISITOS PREENCHIDOS
- PARECER FAVORAVEL.

PREAMEBULO
O presente projete de lel, de autona do

Deputode Estadual Péricles de Mello, fem por objetive declorar de
Utlidade Puklica Estadual o Cenfro Culfural llé de Bamba, com sede g foro

no Municiplo de Ponto Grossao.

FUNDAMENTACAQ

Chamado esta comiss@c a s manifestar
guanto 4 legalidade e constifucicnalidade do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 14.888/2011, nada encontramos qus Dossa

impedir sua normal tramitagao.

Prage Nossa Senhora de Salere s0° - Cenrro Civige - Curitiba — Parana
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Por fim, o projetoc de lkei em andlse ndo
encontrd dbice no Lei Complemeantar n® 95/98, que dispfe sobre o
akabordcdo legislativa.

CONCLUSAD
Assim, somos de porecer FAVORAVEL &
normal tramitacde do projeto de lei em andlke.

sala das ComissSes, emn 05 de dezembro de 2011,

A

T

D DO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE 1

Proga F—— -
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GOVERMD O EE-I-:".LI'!.II

#@MDEPROJETO DE LEI M.*%/zuﬂ

Somula; Acresce o paragrafo 4. ao artigo 3.°,
da Lein.” 7.231, de 24 de outubro de 1979,

AAssembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1.° - O artigo 3.° da Lei n.® 7.231, de 24 de outubro de 1979, alterado
pelo artigo 1.7, da Lein.* 8.172, de 11 de novembro de 1985, e pelo artigo 1.7,
da Lei n.” 8.422, de 21 de novembro de 1986, fica acrescido do paragrafo 4.,
com a seguinte redagao:

“ § 4." — Fica a Prefeitura Municipal de Rio Azul, autorizada a doar &
Companhia de Habitagio do Parand — COHAPAR, a area de terra com
4772557 m* (quarenta e sete mil setecentos e vinle e cinco wirgula
cinquenta e sete metros quadrados) contida em area maior, sob Matricula n.”
11.239, do Cartorio de Regisiro de Iméveis da Comarca de Rehougas -
Estado do Parana, ficando proibida a transferéncia, ou cesséo a qualguer
titulo, a terceiros, da area doada sob pena de imediato retorno ao imével do
patrimdnio do Municipic.”

Art. 2.° — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag@o, mantidas as
demais condigbes estabelecidas na Lei n® 7.231, de 24/110/1979, alterada
pela Lei n.® B.172, de 11/11/1985, publicadas no Diario Oficial, em 29/10/1979
e em 12/11/1985, respectivamente.

Curiiba, 7 de novembro de 2011, 190.° da Independéncia e 123.* da

Republica.
ﬂ k/»’! &\k\ (./L{,w

ARLUS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucirias - Cenim Civico - Fuea Jacy Lourairo de Campos
A0530-815 - Curitiha - Parand — Brasil
Fone: 41 3350-2488 Fax: 41 3350-2478



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERND DO ESTADRO

MENSAGEM N.° 7772011 Curitiba, 7 de novembro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a \ossa Exceléncia, para
apreciagao dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de
Lei que solicita a alteragdo da Lei n.? 7.231, de 24 de outubro de 1979, a qual
trata de doagao de imovel de propriedade do Estado do Parana ao Municipio
de Rio Azul.

A presente alteragio objetiva acrescentar o paragrafo 4. ao
artigo 3.° da referida Lei, que autoriza a Prefeitura Municipal de Rio Azul a
doar &8 COHAPAR — Companhia de Habitag&o do Parana, a area de terra com
47.725,57 m* (quarenta e sete mil setecentos e vinte e cinco virgula
cinguenta e sete metros quadrados) contido em area maior, sob Matricula n.®
11.239, do Cartorio de Registro de Imdveis da Comarca de Rebougas —
Estado do Parana.

O Municipio de Rio Azul solicita esta modificagia, pais
necessita do referdo imovel para a construgiio de casas populares,
objetivando beneficiar 84 familias.

Tendo em vista que, inicialmente o imével & era
propriedade do Estado, fora doado ao Municipio, que necessita da anuéncia
do Estado para doar a COHAPAR — Companhia de Habitagio do Parana, ndo
ha razdes para nao se efetuar a alteragdo do artigo solicitado.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente daAssembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Prot MN.": 11133 7TB6-T

Faldcio das Araucarias — Cantro Clvico — Rua Jscy Loursiro de Campos
a0530-215 — Curiliba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2478



GABINETE DO GOVERNADOR

GOWVERMND DO ESTADD

_ Certo de que a medida merecera dessa Assembleia
Legislativa o necessario apoio e consequente deferimento, reiterc a Vossa
Exceléncia meus protestos de aprego e consideragao,

'I JL%LQW X\« \&Acu

LOS ALBERTO RICHA
vernador do Estado

Falazio das Arawcariss — Centro Clvico - Rua Jacy Loursiro de Campos
a80530-515 ~ Curitiba — Parang — Brasil
Fane: 41 3150-2465 Fax 41 3350-2475
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 7 de novembro de 2011
OF CEE/G 186/11

| LIDO NO EXPEDIENTE |

| CONCEDIDG APOLAMENTO A D, .E
| Em, 716 N0V, 201 | — & DAP para leitgfrs no expediente
i /'{// : I-ADL para &ncias.
I '! J§ .
: St | Em, 'l: A
L 1° Secretirio :

e
7 Préiidente

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 77/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que
solicita a alteragéo da Lei n.® 7.231, de 24 de outubro de 1979, a
qual trata de doacdc de imovel de propriedade do Estado do
Parana ac Municipio de Rio Azul.

Atenciosamente,

/ WAL,

HLDS ALEERTD RICHA
Gnvern ador do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEENSREVFIIL
Palacio das Amucacng - Centro Civiee - Foa Jacy Loureine de Campos
BOSMLG15 « Curitiba « Parund - Brasil
Fomc: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345
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&

Projeto de Lei n® BBB/1M1
Autor: Poder Executive — Mensagem n® 07711

PARECER

Somula: Acresce o § 4° ao ar. 3° da Lei n® 7.231, de 24 de
oulibro de 7979,

PREAMBULO

O presente projeto de lei, oriundo de Mensagem do Foder Executivo,
tem como escopo & autorizagio do Municipio de Ric Azul a doar @ Companhia de
Habitagdo do Parana — COHAPAR, area pertencente ao imdvel doado dguele municipio
através da Lei 7.231/79, conforme especifica.

FUNDAMENTACAQ

Freliminamrmente, insta ressaltar a competéncia da Comissdo de
Constituicio e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, §2° | do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estade do Parana, para verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ufilizada.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituigao
Estadual, em seu art. 65:

Art, 65, A fmicialiva oes iz complamenteras e ordinanas cabe a
gquakjuer membra oy comizsdo da Assembldia Leglsialha, a0
Govemador do Estade, a0 Presidente do Tribunal de Justics, 2o
Pm:umﬂﬂf-Eﬁnali.' df Jushica o a0 cdaddos, fna forma e nos casos
previstos mesta Consfiluindo

A presente proposicao tem como escopo alterar a referida lei que
legitimou a doagao de imdvel ao Municipio de Rio Azul no sentido de retirar-lhe o




Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissiio de Constituicdo e Justica

gravame de proibizae de doagdo, para o im especifico de aulorizar o municipio a ¢oar
parcela do terreno a8 COHAPAR para a construgag de casas populares.

Ressalle-se, ainda, que o projeto em tela esta em plena CONSonancia
com a regra disposta na Conslituicio Estadual, gue assim dispde:

At 10 Og benz imdvels do Esfedo ndo podem ser ofjetos de
doagic ou de utlizegdo grafuits, sabg, & mediante el 28 o
beneficidria for pessae juridica de direito palblico infemo, orgdo ou
fundaglio do sua administragdo indirela ou enlidade de assisléio
social =em fing lucralivos, decfaraga de utiidade pdbilca, ou pars
finz da nssenismanios de cardler social,

Fardgrafo tnice. A slienagio, a fiiwo onercso, de bens INOVEIE [£8
Eslado dependend de aulorizagio nridvie da Assemidia Legisialivi
@ serd procedida de concomincia pdblica, & qual serd dispensaci
quande o adquirerde for uma das pessoes furidicas de diraito
pubfice énfermo, referdas  neste  amign, ou o para fing de
assantamentos de cardter sooial, (ovifo nosso)

Des=a forma, observando-se o cumprimento de todos os requisitos, e
ressaltando o pleno escopo de alendimento ao inlerssse publico, também e assevera
gue o projeto epigrafado ndo viola a Lei Complementar Federal n®. 101/00, bem como
se encontra dentre da boa téenica legislativa, frente a Lei Complementar 95/98.

o —

CONCLUSAQ . an >

Diante do exposto, o parecer & pela APROVAGAO do presente
m virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.

Sala das Comissdes, am ::,:‘h"-fde 1t de 2011,
: P
f -
f .1_1_.-11..-*— i
DEP.| ELID RLIEE:H
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdd

Fresidents: Deputads Marcele Rangel
WicePresidente: Deputado Francisco Bahrer
PAE RARROE
Deputado Adeling Ribelro; Deputads Bier; Deputado Elen Weiler;
Deputado Pastor Edson Pracayk; Deputade Tesua Kata.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 888/2011

Projeto de Lei n” 888/2011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 77/11

Stimula: Acresce o pardagrafo 4° ao artige 3%,
da lei n® 7.231, de 24 de Outubro de 1979,

1 - PREAMEULO

O presente Projeto de Lei 888/11, de autoria do Poder Executivo,
através da mensagem 77/ 11, objetiva acrescer o paragrafo 4° ao artigo 3°, da lei
n® 7.231, de 24 de outubro de 1979,

II - RELATORIO

Em conformidade com ¢ art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 30, 11, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fun designado relator da matéria tratada
no Projeto de Lei n® 888/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da’ nlatéria, resta evidente ndo existir
qualguer impedimento para a tramitagdo da presente proposigaoc em tela, ja que
o projeto ohjetiva beneficiar o Municipio de Rio Azul, com o intuito de
acrescentar o paragrafo 3° da referida lei, que autoriza a Prefeitura Mumcipal
de Rio Azul a doar & COHAPAR ¢ imovel contido na matricula n® 11.239, do
cartério de registro de imdveis da Comarca de Rebougas ?"EﬂLadn do Parana.

._ s -




Cumpre a nos destacar que “Compele d Comissdo de Qbrfl [,
Priblicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as propo - s 30
relativas a obras publicas, seu gozo, intermupedo e alteracdo de empreendimer
priblicos”, nos termos do disposto no Art. 33, § 7 do Regimento Inte
desta Casa de Leis.

Desta Forma, ao analisarmos o mérilo da matéria em gqueslio,
destacamos a necessidade do projeto para beneficiar macicamente a populacio
de Rio Azul, j& que através da regularizacao do presente imével, 84 familias
serfio beneficiadas com a construgio de casas populares.

Esta proposta, enviada pele Poder Executive através da
Mensagem 77/11 ganha peso ¢ méritos indiscutiveis ao vir de encontro ao
interesse e a necessidade comum meramente justificado, evidenciando de forma
clara o mérito proposto em seu contetido.

Restarn assim grandes beneficios em sua composigAo para ser
avaliado e aprovado por esta Comissao.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artige 12° da Constituigio Estadual, no que se
refere & Competéncia do Estade, venho relevar o Paragrafo tunico neste
embasamento, no que cita a relagio do Estado com os Municipios em razdo ao
bem comum: “A coeperacdo entre ¢ Estado, a Unido e os Municipios serd defintda
em lei complementar e visard ao equilibrio do desenvaolinmento e do bem estar no
ambito estadual e municipal”, (Art. 12°, Pardgrafo Unico, Secao II da
Competéncia do Estado - Constituicio do Estado do Paranad).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigde do Estado
do Parand ao tratar de sua competéncia de forma a trabalhar os dircitos
humanos e a busca de mecanismos que beneficiem a populacio, por csta razao
tal proposigio encontra fortes respaldos em seu mérito para prosseguir sua
tramitacio.

IV = VOTO DO RELATOR

Diante das exposigies realizadasneste parecer e pelos beneficios
ora rclacionados & matéria, nae vislumbra-se impedimentos no que sc refere
aos aspectos legais ¢ conslitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto
ao mérito honroso desta matéria em analise por esta Cumisﬂ.ﬁa};‘ﬁcﬁndn evidente
que tal proposta tera beneficios indiscutiveis ao municipio de fRin Azul, com um
trabalho benéfico ao bem estar de toda a populagao. /




Desta forma opto pela Aprovacdio do referido Projete de Lei
B88/11, cm sua forma aprescntada.

Comissdo de Obras Pﬁb:iﬁ.p Transportes e Comunicagdo.

Sala das Enmissneslhn 23 de n?ﬁr:diai

MARCELO RANGEL
f

Prdsidénte da Comissio




Desta forma opto pela Aprovacfo do referido Projete de Lei
B88/11, cm sua forma aprescntada.

Comissdo de Obras Pﬂbliqqm, Transportes e Comunicagdo.

| 5
Sala das Comissoes Ilei;n. 23 de n?@d&ﬁ].
[
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Presidénte da Comissédoe
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Q Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

s Comissio de Fiscalizaghio da ALEP e Assuntos Municipais

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 888/11

O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
2 Executivo — Mensagem n°® 7711, tem por finalidade acrescentar o

pardgrafo 4° ao artigo 3°, da Lei n° 7.231 de 24 de outubro de 1979,

Chamada esta Comissfio de Fiscalizagio da ALFP e
Assuntos Municipais a se manifestar, entendendo ser a matéria de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovacio.
E o parecer.

Sala das Comissées. em 28 de novembro de 2011,

s -
|

1 Ak
)
DEPUTADO EARC’(I&
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'LHi - T




;E g TRIBUNAL DE JUSTICA.
Eslade do Parand

ANTEPROJETO DE LEI % & () 3 / //

EMENTA: Eleva a Comarca de Jandaia do Sul da entréncia
inicial para a entrancia intermediaria e altera os
dizpositivoz que especifica, da Lei Estadual n®
14.277, de 30 de dezembro de 2003 - Céodigo de
Organizacio e Divisdo Judiciarias do Estado do
Parana.

Art. 1° Fica a Comarca de Jandaia do Sul, de entréncia inicial, elevada para
entrancia intermediaria, desmembrando-se o Juizo Unico em 2 (duas) Varas
distintas, nos termos do art. 225 da Lei Estadual n® 14.277/2003, & do art. 2° da Lei
Estadual n°. 16.023/2008.

Art. 2° Fica alterado o artige 263, da Lei Estadual n” 14.277/2003, com o
desmembramento do Juizo Unico da Comarca de Jandaia do Sul, acrescido do inciso
XXXl e glineas a e b, que passa a vigorar com a seguinte redacfio:

“Art. 263, Fica criado nas Comarcas de enfréncia intermedidria o seguints,

{...J
XXX — na Comarca de Jandaia do Sul:

al Vara Civel Registros Plblicos, Acidenfes do Trabalho e
Comegedonia do Foro Extrajudicial;
f) Vara Criminal, da Infancia e da Juventude & Familia.”

Art. 3" Fica alterado o art. 264 da Lei referida no art. 2° pela elevagdo da
Comarca de Jandaia do Sul a entréncia intermediana, passando a vigorar com a
seguinte redacan:

“Art. 264. Ficam elevados a enirdncia final 3 Comarca de Guarapuava e 8
entrancia intermediaria as Comarcas de Guaratuba, Maftinhos, Sdo Mateus
do Sul, Sarandi, Andird, Chopinzinho, Mateldndia, Quedas do lguagu e
Jandaia do Sl

Art. 5° Fica criado 1 {um) cargo de Juiz de Direito de entrancia intermedisria
para a Comarca de Jandaia do Sul.

B
Art. 6° Ficam alterados os Anexos |, Il, Tabela 2, IV, V, Vil e IX, Tabela 1, da Lei
referida no artigo 2°.

Art. 7" As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta das dotagbes
arcamentarias do Poder Judiciario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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TRIBUNAL DE JUSTICA

Eatado do Parana
POCIES, | LT e

JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto de Lei, originado dos autos protocolado sob n®
129.572/2008, vol. 1 & 2; maiz 2 (dois) apensos, 159.064/2006 e 160.106/2008,
altera a Lel Estadual n® 14.277/2003 (CODJ) e tem por finalidade promover a
elevagio da Comarca de Jandaia do Sul da entréncia inicial para a entrancia
intermediaria, visando a expansdo da prestagdo jurisdicional no Esiado, de
forma a racionalizar e redistribuir o volume de servigos nas diversas Comarcas.

A proposta prevé ainda, o desmembramento do Juizo Unico em duas
Varas distintas, nos termos do estabelecido no art. 225, inciso Il, da Lei
Estadual n® 14.277/2003, combinado com o art. 2° da Lei 16.023/2008.

Outrossim, os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto de Lei,
deverdo ser publicados juntamente com o texto final da lei, vez que & pare
integrante da mesma,

A nova composigho da Comarca abrangera duas Varas (Vara Civel,
Registros Pablicos, Acidentes do Trabalho e Corregedona do Foro Extrajudicial
& Vara Criminal, da Infancia e da Juventude & Familia) e atendera uma
populagic de aproximadamente 45,630 habitantes (IBGE-2010) e um total de
12.136 processos em andamento (Boletim de Movimento Forense 2010-CGJ).

A elevacao de entrancia da Comarca de Jandaia do Sul, foi objeto de
aprovagao pela douta Comissdo de Organizagdo e DivisBo Judicianas, em
manifestacdo datada de 31 de maio de 2010 e pelo egrégio Orgdo Especial do
Tribunal de Justica, em Sessio realizada no dia 11 de novembro de 2011,

O impacto argamentario-financeiro da presente proposta, considerando
a complementagao de subsidio de um magigtrado de entrancia inicial para
enfrancia intermedidria, o desmembramento do Julzo Unico em duas varas
distintas com a cragdo de mais um cargo de Juiz de Direito de entrdncia
intermediana, totaliza o wvalor anuval aproximado de R§ 420.000,00



TRIBUNAL DE JUSTICA

Exlacs to Parni
B BIHLLAKH

(quatrocentos e vinte mil reais), despesa a ser suporlada pele orcamento

préprio do Tribunal de Justiga.

Mos termos do Relatério de Gestéo Fiscal do Poder Judicidrio, relativo
ao periodo de setembro/2010 a agosto/2011, situou-se em 3,96% (trés virgula
noventa e seis por cento) da Receita Comente Liguida, portanto, abaixo do
limite prudencial de 5,70% {cinco virgula setenta por cento), conforme preceitua

o artigo 22, paragrafc Unico, da Lei de Responsabilidade Fiscal. ﬁ



TRIBUNAL DE JUSTICA

Estado do Parand
PODER JUDICIARIO

DECLARACAO

Declaro, em atendimento ao disposto no artigo 16,
inciso ||, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 {Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decorrentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que eleva a Comarca de Jandaia do Sul da entridncia inicial
para intermediaria, desmembrando o juizo dnico, consta da proposta
orcamentaria do Poder Judiciario para o exercicio financeiro de 2011 e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA, 2008-2011, aprovado pela
Lei Estadual n® 15.757, de 27 de dezembro de 2007,

Curitiba, 16 de n

brg de 2011.
J'

MIGUEL KFOURI NETO
President



Eslado do Parana

POCER JUDICIARIO
; G
Curitiba, 16 de novembro de 2011. |~ A DAP para an r?‘f‘:tpe diente
Of. n® 1.602/2011-GP I-ADL paf prévidéneias,

i F'Esidy
A sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Nesta Capital E.Iﬂljn.il:'a.:f'::a_i:;tntmﬁ*rm
§ CONCEDIDO APOTAMENTOA D 1.

_| B, /1 KOV, 200

| /
Senhor Presidente: i "&i S Lo
| ecretario

Encaminho a Vossa Exceléncia para apreciagéio dessa augusta Assemblaia
Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propée a elevagio da Comarca
de Jandaia do Sul da entrdncia inicial para intermediaria, desmembrando o
juizo Onico.

As razbes desta proposicio estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludide anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentacdo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Complementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consfgno a Vossa Exceléncia minhas expresstes de
consideracio e apre?

: J :

MIGUEL KFD | NET:
Presidente

4816 2141172017 O@824@ M roiLEle |



@ Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

ANALISE AD PROJETO DE LEI N° 903/11

Projeto de Lei n®, 903/11
Autor: Tribunal de Justica

AMBLL

Simula: Eleva a Comarca de Jandaia do 5Sul da
entrédncia Inicial para a entrancia intermediaria &
altera os dispositivos que especifica, da Lei
Estadual n.2. 14,277 de 30 de Dezembro de 2003
- Codige de Qrganizagao e Divisao Judiciarias do
Estado do Parana.

EMENTA: ELEVA A COMARCA DE JANDAIA DO
SUL DA ENTRANCIA INICIAL PARA A
ENTRANCIA INTERMEDIARIA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
TRIBUNAL DE JUSTICA. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS. 65 E 101 DA
CE. IMPACTO FINANCEIRO DEVIDAMENTE
ANEXADO EM CUMPRIMENTO A LEl
COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. ANALISE PREVIA
APROVACAO,

O projeta de lel de autaria do Tribunal de Justica visa elevar

a Comarca de Jandaia do Sul da entrancia inicial para a entrancia intermediaria,

visando & expanséo da prestacao jurisdicional no Estado.



2 Assembleia Legislativa do Estado do Para
s:J§  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
;I"% Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTACAOD

Primziramente temos a competéncia exclusiva dos Tribunais
para propor a criagae de novas varas judiciarias, confarme preceitua o artige 96,
inciso |, allnea d da nossa Carta Magna, sendo vejamos:

Art. 96, Compete privativamente:
I - aos tribunais:

a) eleger seus drgdos diretives e elaborar seus
regimentos internos, com observincia das normas
de processo e das garantias processuais das partes,
dispondo sobre a competéncia e o funcionamento
dos respactivos organs jurisdicionais e
administrativos;

d} propor a criacao de novas varas judiciarias;

Ainda, sobre a fniciativa das Leis, oportuno abservar a
Constituicdo Estadual, em seu art. 55:

Art. 65. A_iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembleia Legislativa, ac Governador do Estado, ao
Prasidente do Tribunal de Justica, an Procurador-
Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicdo. [Grifos Nossos).

A Constituicao Estadual estabglece a prerrogativa do Tribunal
de Justica do encaminhamento da alteracao da organizacdo e da divisdo



F&P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
ﬁ Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

G

judiciaria para a Assembleia Legislativa do Parana, sendo o objeto em tela, que

Comissdo de Constituicio e Justica

vejamos:

Art. 101. Compete privativamente ao Tribunal de
Justiga, através de seus drgaos:

| - propor & Assembleia Legislativa, observade o

disposte no art, 169 da Constituicio Federal:

d} a alteracdo da organizacdo e da divisiio
Jjudiciarias;

Mo que se refere ao impacto financeiro, devernos observar que
0 projeto de lei nao viola a Lei Complementar Federal nt, 101/00, a qual exige
que o projeto que acarrete aumento de despesa estatal seja acompanhado de
estimativa do impacto orcamentario-financeiro causado e declaracdo do
crdenador da despesa de que o aumento tem adequacio arcamentaria e
financeira.

Com efeito, a fim de dar cumprimento & referida legislacio, o
Tribunal de Justica anexcu ao projetn, declaracio que o aumento de despessa
apresenta adequacdo orcamentariz e financeira com o Orcamento do Poder
Judicidrio para o exercicio de 2011 e compatibilidade com o Plano Plurianual -
PPA, 2008-2011, aprovado pela Lel Estadual n, 15.757/2007.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei,
-
Por fim, quante a tfcnica legislativa, o projeto de lei em
questac nao encontra dbice frente & Lei Complementar 95/98,



CONCLUSAO

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Diante do exposto, em sede de andlise prévia, opina-se pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes todos o5 requisitos
Canstitucionais, legais e de técnica legislativa.

Gala das Comissdes, de Novembro de 2011,

COMISSAO DE CONSTITUICAD E JUSTICA




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN
1 Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 903/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dtica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Tribunal de Justica —
Oficio n® 1602/11, com o objetivo de elevar a Comarca de Jandaia do Sul
da entréncia inicial para a entrancia intermediaria e altera os dispositivos
que especifica, da Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003 -
Codigo de Organizacao e Divisdo Judiciaria do Estado do Parana.

Quando da andlise pela douta Comissdo de Constituicéo e
Justica, a8 mesma exarou, em relagdo aos aspectos constitucional e
regimental o competente parecer favoravel a matéria em questio.

Sob o foco desta Comissdo Permanente de Finangas,
podemos observar que a proposta encontra-se justificada, tendo em vista,
que as despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotacbes
orcamentarias do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Com relagdo ao impacto financeiro da presente proposta,
totaliza o valor anual aproximado de R$420.000,00 (quatrocentos e vinte
mil reais), a ser suportado pelo parlamento proprio do Tribunal de Justiga.

Ressalta-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
declaragdo do Presidente do Tribunal de Justica informando que as
despesas decorrentes com o Projeto em tela possui adequacio com a lei
orcamentaria do Poder Judicidric para o exercicio financeiro de 2011 e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2008 - 2011, aprovado pela
Lei Estadual n® 15.757, de 27 de dezembro de 2007, estando ainda em
aten¢ao com a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000,

Assim sendo, nada visualizamos que possa obstaculizar a

sua normal tramitacBo pelos demais Orgdos desta Casa de Leis,
manifestando assim, parecer FAVORAVEL.

K
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E o parecer.

Sala das Comissdes, 3 o / / L
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ANFEPROJETO DE LEI H.“gﬁ-ﬁ 2011

somula: Autoriza o Poder Executive a
contratar operacao de crédito externa, na
fooma que indica, e da oufras
providéncias.

Art. 1.° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao de crédito externo
atét o limite de USE B500000.00 (oito milhdes e quinhentos mil délares
norte-americanos) junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento — BID,
destinados a financiar parcialmente a execugio do Programa de Gestdo Fiscal do
Estado do FParana (Profisco-PR), observadas as normas legais perinentes,

§ 1.° Os prazcs de caréncia e amortizag8io, a taxa de juros e demais encargos
adicionais referenles & operagdo de crédito auvlorizada por este artigo obedecerdo
as normas estabelecidas pelas autoridades monetarias encamegadas pela politica
econdmica e financeira da Unifio, observadas as normas propostas pelo Agente
Financeiro.

§ 2. Os recursos provenientes da operagio de crédito de que trata esta Lei serfo
depositados em conta especifica para tal finalidade

Art. 2.° A operagiio de Crédito de que trata esla Lei sera garantida pela Replblica
Federativa do Brasil.

§ 1° Para obler garantia da Unido na referida cperagio de crédito, fica o Poder
Executive autcrizado a oferecer contragarantias as garantias da Unido duranle o
prazo de vigéncia do contrato, podendo, para tanto, vincular as cotas de reparticBo
constitucional das receitas estabelecidas nos artigos 157 e 159, complementadas
pelas receitas tributanas estabelecidas no artigo 155, conforme previsto no § 4.% do
artigo 167 da Constituigao Federal, bem como outras garantias em direito admitidas
no momento suficiente para cobrir @ amortizagio e encargos financeiros da
operacdo de crédito autonizada por esta Lei.

§ 2.° O procedimento autorizado no capuf destg, artigo somente podera ser adotado
na hipatese de inadimplemeanto, na data do vencimento, das obrigagbes pactuadas
pelo Poder Executive com o Banco Interamencano de Desenvolvimento - BID.

Palacio das Araucanas — Centro Civico — Rua Jacy Loureire de Campos
20530915 — Curdliba — Parané — Brasil
Fona: 41 33502465 Fax: 41 3350-2476
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Art. 3.° O Poder Executivo consignara dotagbes proprias nos Orgamentos Anuais e
no Plano Plurianual do Estado, durante o prazo estabelecido para o financiaments,
necessarias ao atendimento da contrapartida financeira do Estado no programa e a
amortizagao do principal e dos acessdrios resultantes, em conformidade com as
disposigdes contidas no art. 1.2 da presente Lei, bem como outras garantias em
direito admitidas no momento como suficientes para cobrir a amortizagéo e
encargos financeiros da operagio de crédito aulorizada por esta Lei.

Art. 4.° Fica ainda o Poder Executivo autorizado &

| = firmar acordos, convénios e contratos necessarios a implementagio do
Frograma de Gestio Fiscal do Estado do Parana (Profisco-PR);

Il — abrir créditos adicionais respectivos, até o valor da cperagao contratada,
inclusive sua contrapartida, utilizande como recursos as formas previstas no § 1.9 do

artigo 43 da Lei Federal n.? 4.320, de 17 de margo de 1964, para atendimento das
despesas do programa.

Art. 5.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, § de novembro de 2011, 190, da Independéncia e 123 ° da Repiiblica.

__..-'"'F ..“-._. i i
(AL,
M 5
vﬁﬂ LOS ALBERTO RICHA

/Governador do Estado

Falacio das Araucdrias - Centra Clvico - Rua dacy Loursiro de Campos
B0530-818 - Curlliba - Pargns — drasil
Fone; 41 3350-2465 Fax 41 3350-2478
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MENSAGEM N.° 89,2011 Curitiba, 9 de novembro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciadc por essa Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei gue objetiva
autorizar o Poder Executivo a contratar operagéo de crédito externa, na forma gque
indica.

No primeiro semeslre do corrente ano, o Govemo do Estado
encaminhou ao  Ministeno de  Planejamento, Orgamentc e Gestio uma
Carta-Consulta elaborada pela Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com a
finalidade de aderir ao Programa de Modernizagio e Fortalecimento da Gestdo
Fiscal - Profisco, programa nacional que visa & modernizagSo dos fiscos estaduais
e ao compartilhameanto de experiéncias e solugies para gerar sinergia e resolver os
problemas relativos a administracdo tributdria de forma mais eficaz & com uso mais
eficiente dos recursos plblicos.

MNo Parana, o Profisco recebeu o nome de "Programa de Gestio
Fiscal do Estado do Parana (Profisco-PR)", e seréd formado pelos seguintes
componentes e subcomponentes:

Componente | - Inlegracio da Gestao Fazendaria

= subccmpaonente 1. aperfeicoamento organizacional e integracéo
da gestdo fazendania;

= subcomponente 2: cooperaclo interinstilucional nacional e
internacional.

Componente | — Administracio Trbutaria e Contencioso Fiscal

+ subcomponente 3. melhoria da eficiéncia e da eficiacia da
administragao tributaria;

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Frob n.® 1. 271 5203 Ikphck

Palécio das Araucarias - Cenbre Civico — Rua Jacy Loureiro de Campos
d0550-815 = Curdiba - Parana - Brasid
Fome: 41 33602465 Fax: 41 3350-2475
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* subcomponente 4. aperfeicoamento da gestao do cadastro e
implantacao do sistema plblice de escrturagio digital,

= subcomponente 5 melhona da eficiéncia e da eficacia da
administragéo do contencioso fiscal.

Componente Il - Administragio Financeira, Palrimonial e
Controle Interno da Gestio Fiscal

* subcomponente 6 melhoria da eficiéncia e da eficacia da
administracao financeira,

Componente IV — Gestao de Recursos Corporativos

= subcomponents 7. modernizago e aperfeicoamento dos
sefvigos de tecnologia da informacio e comunicacio na drea fazendaria.

O custo estimado para os projetos & de US$ 10,625, 000.00 (dez
milndes, seiscentos de vinte e cinco mil dolares nore-americancs), sendo que
desse montante 20% (vinte por cento) refere-se a contrapartida do Estado, no valor
de USS 212500000 (dois milhtes cento e vinte e cinco mil délares
norte-americanos). O prazo de execucao & de gualro anos,

Os referidos valores foram previstos no Plano Plurianual do
Estado (PPA) 2012-2015 e no projeto da Lei Orgamentaria Anual (LOA) — 2012, ja
enviados a Assembleia Legislativa do Estado do Parana, e estio aderentes ao
Programa de Reestruturagio @ Ajuste Fiscal coordenado pela Secretaria do Tesouro
Nacional do Ministério da Fazenda.

Face ao exposto, fica ressaltada a relevancia do Profisco para o
aperfeicoamento da agdo govemamental no segmento de gestio fiscal, que por
meic de seus componentes e subcomponentes abrange importantes iniciativas
direcicnadas ao aperfeizoamento da administragio tributaria do Estado.

Certo de que a medida meracera dessa Assembleia Legislativa o
necessaric apoio e consequente deferimento, reitero a Vossa Exceléncia meus
prolestos de aprego e consideracdo.

’\ ,}M% B\\

J’ﬁ RLOS ALBERTO RICHA
lGﬂ\fBITIHdI:I-I' tdo Estado

Pataco des Araucinas — Cenlm Givicn = Rua Jacy Loureirno de Gampos
80530-815% = Curiliba -~ Parana — Brasil
Fane 41 3350-2455 Fax 41 3350-2476
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 9 de novembro de 2011
OF CEE/G 189/11

S ——————

LIDO Tiﬂl'n“b?"ll"ﬂi} _
CONCEDIDO APGIAMENTO Al s hD-AFpam)ﬁﬂ'Fﬂ pxpediante
Em, i.'., NOY .’.L”WTK/_ I[-Imz:’ P Z:E' -
lb Eﬁﬂl‘ﬂtdﬂﬂ \ ; Pr’EEIdEI‘ItE
Senhor Presidente, ___,f’

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.” 89/2011, relativa ac Anteprojeto de Leai que
objetiva autorizar o Poder Executivo a contratar operagao de

credito externa.

Atenciosamente,

(il

LOS ALBERTO RICHA
mrern ador do Estado

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Fresidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - FR

CEESRGVFNILI
Palicio das Arascirias - Centro Civico = Bua ,_Im::.' Lanreirs £ l:_'||rr_]'h'_|-:-i
AA30-915 - Curtiba - Parand - Brasal
Fome: 41 3350 2800 Faoe: 41 3254 7345
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PARECER AC PROJETO DE LEI N” 208/11

Projeto de Lei n° FOE/11

Avtor: Poder Execufivo - Mensagem n®. 08%/11

PREAMBULO

Sumula: Auloriza o Poder Execufive a
conftratar operagto de crédifo exlerno, no
forma que indica, e dd cufras providéncias.

EMENTA: AUTORIZA PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAGAO DE CREDITO EXTERNO
ATE O MONTANTE DE USS 8,500,000.00, JUNTO
AC  BID DESTINADOS A FINANCIAR
FPARCIALMENTE A EXECUCAO DO PROGRAMA
DE GESTAO FISCAL DO ESTADO DO PARANA.
FOSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA, ART. 24
CF. ARTS. &5, 87, 133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 43
E 44 DA LEI FEDERAL 4.320/54. ARTS. 14, 15, 29 E
32 LC 101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAD.

O Frojeto de Lei de autona do Poder Executivo fem comao

escopo autonzar o Poder Bxecutivo a confratar operacto de credito

axteno até o montante de USE 8.500,000.00, junte <o BID, destinados a

financiar parcicimente a execucdo do Programa de Gestdo Fiscal do

Estado do Parana [Profisco-FR).

FUNDAMENTACAC

Da iniclo, compete d Colniffio de Constituicdo & Justica,

am consondncia ao disposto no arlige 33. §2°, | do Regimenio Interma da

Assembléeia  Legislativa

do Bstado do Parand, wverficar a



? Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a técnica legislativa ora ufilizada;

Art. 33 - Cobe as comilssdes permanentes, observada a
compeléncia especifica:

§2* A Comissdo de Consfifuigdc e Justica compete:

| = emifir parecer sobre a3 proposicdes guanto a sua
constitucionalidade, legolidade, Juridicidode,
adegquagde regimental e cardber estrdural, emlace do
que dispoe a Lei Complementar 5, de 24 de feversiro
de 1998 e alleragbes posteriores,

Sobre a inicialiva de Projetos de Lei, dispde o Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Staco do Parand:

Art. 124, A inicialiva dos projetos caberd o gqualquer

membro da Assembléla, oo Governadar, dos Tribunals

¢ ao Ministério POblico, que poderdo sclicitor o seu
arquivamento cu a sua resfifvigda, em gqualquer fase
de sua framitagdo,

Pordgrafe dnico. Todos os projetos, ressalvada a
compeléncia exclusiva do Governador, das Tribunais e
do Ministério POblico, ferdo crigem na Assembléla, sob
a Inlclaliva de qualguer Deputade ow Comissdo. (grifos
nossas)

Aindao, sobre g iniciotiva das Leis, oporfuno observar a
i

Consfituicdo do Estado do Porand, em seu art, &5
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Art, &5 A inicigfiva das lels complementares &
ardindrias cabe a gualguer membro ou comissdo da
Assembléio Legislotiva, gg Governodar do Estade, ao
Fresidente do Tibunal de Justiga, ao Procurader-Geral
de Justica e aos cidadfos, na forma & nos casos
previsios nesta Constilulg 8o |grifos nossos)

Com efeilo, a Constiluicdo Federal em seu arfigo 24,

incise || estabelece:

Arf. 24, Campele & Unlfo, oos Estodos e oo Dishito
Federal legislaor concarrentemente sobre
Il - argamenta;

Além disso, podemos wverficar o adequocdo do
proponente as normas pertinentas, nesse ponto dispde a Constituigdoe do

Estodo do Paranda:

Art. 133 Lleis de inicioliva do Poder Execulivo
estabelecerdo:

Il - a3 direlrizes orgamentaras anuals;

ll - o5 orgomentos anuais.

§ 3% A lel de direfrizes orgomentdrias, de cordter anual,
compreendera:

Vi - a3 ajuzlomientor do plana pludanval decoarentes
de uma reavaliogdo da realidade econdémica e social
do Estado:

Art. 134, Os projetos de lei relatives ao plano plurianual,
az direfrizes nrt;u':lm-enir.’lrlus. ao orcomento anual & aos
criédilos adicionals serfio opreclodes pela Assembléla
Legislafiwa. (grilc nossal
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QO projeto de lei ora em tela, objetiva autoriza o Poder
Executive a contratar operacdo de crédife, nos termos do arligo 43, §19,
inciso IV, da Lei Federal n® 4,320 de 1964:

Ard. 40, S$8o créditos adiclonals, as avtorracdes de
despesa ndo computadas ou  insuficientemente
dolados na Lel de Sreamenta,

A, 43, A gberlura dos credifos suplementares e
gspeciais  depende da existéncia de  recursos
disponivels porg ocomer g despeso e serd precedida
de exposicas justificoliva.

(..}

§ 1° Consideram-se recurscs para o fim deste arfigo,
desde que nfio comprometidos:

| - o superdvit finoncelro opwado em balonco
patimonial de exercicio anlerior;

Il = of provenientes de excesso de armrecadogdo;

Il - es resubtontes de anulasde parcial ou total de
dotagdes orgomentdrios ou de créditos adiclonals,

autorizados em Lel:

v - Bl rizadas
em forma gue jwidiceamente peossiblife go poder
% T g

Art. 46, O oto gque abrr crédito odicional indicard a
Impordéncia, a espécie do mesmo e a classificacdo da
despesa, até onde for possivel. {grifos nossos)

Mo obstante, o Lei Complementar Federal n® 101,00,

conceitua operacdo de crédito:
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Arl. 29, Para os efeitos desla Lel Complementar, séo
adaladas as seguintes delinigges:

Il - operagdo de crédie: compromisso financeiro
mssumide em rozSo de milvo, aberura de crédito,
emissdo e ocelle de filvlo, oguisicGa financiada de
bens, recebimento anfecipade de valores provenientes
da vendo o termo de bens e servicos, amendamento
mercanlil ¢ oulras operocdes assemelhadas, Inelusive
com o uso de derivalivos finoncelros;

Cabe ao Ministério da Fazenda verificar o cumprimento

dos limites & as condicdes & realizacdo da operacao de crédito, conforme

determina o art. 32 da Lei Complementar supramencionada:

arl. 32, O Ministéric do Fazenda verificard o
cumprimente dos lmites e condigBesz relafives &
tealizacdo de operacdes de crédife de cada ente da
Federagdo, Inclusive das empresos  per  eles
controlados, direta ou indiretamente,

§ 1o O ente inferessade formalizard seu pleito
lunddmentando-o em parecer de seus drgdos técnicas
€ Juridicos, demoenstrando g relagdo custo-beneficio, o
interesse econdimice e social da operogdo e o
atendimento das seguintes condigdes:

I - exlsténcia de prévia e expressa oulorizocds para o
confrotagde, no lexio da lei orcamentario, em crédibas
adicionais ou lei especiica:

Il = Inclusdo no orgdmenio ou em crédifos adicionals
dos recurios provenienies do operacdo. excelo no
caso de operagdes por anfecipacdo de receila:

Il - cbservancia dos limites e condigdes fixados pelo
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=

Senadao Federal;

IV - auforizagde especllica do Senado Federal, quandao
se fralar de cperagdo de crédite externc;

¥ - atendimente do disposte ne Inclse il do arl. 147 da
Constituicdo;

VI - cbzervinela dos demais restricbes estabelecidas

nesla Lei Complementar.

Ademais, @ preciso observar que o Constituicdo Estadual
gduz gque compefe prvativamente ao Governador do Estado iniciar o
processa legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituicdo,
bem como redlizor as operacoes de crédilo previameante autorzadas pela

Assermbleia, nos fermos do artige 87, vejamos:

Art. B7. Compete privafivamente ao Governodor:

IV — inlelar o precesso leglslafivo, na forma & nos casas

previstos nesta Constituigdo;
- rel S crédlia previaments
outorizadas pela Assemblaia (Grfos nosos)

Vislumbro-se, portanto, gue o Poder Executivo detém a
competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim. no que tange 4s nommas de eloboracao
normativg, previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto

enconfra-se revestido de legalidade.
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EQHCI_.UE&I‘J
Diante do exposto, opinase pela APROVACAD do

presente Projete de lei, por estaram presentes todos 0% requisitos

constitucioneis, legais @ de técnica legslativa,

Sala das Comissdes, 28 de novembro dea 2011.

AL
DEPUTADO A R TRAIANG

RELATO N —
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 908/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a dfica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo artigo 33-B, do Regimento
Interno, examinando a Proposicdo de autoria do Poder Executivo —
Mensagem n® 89/11, com o objetivo de autorizar o Poder Executivo a
contratar operacio de crédito externo até o limite de US$8,500,000.00 (oito
milhdes e quinhentos mil ddélares norte-americanos) junto ao Banco
Interamericano de desenvolvimento = BID, destinados a financiar
parcialmente a execugdo do Programa de Gestdo Fiscal do Estado do
Parana (Profisco-PR), observadas as normas legais pertinentes.

Preliminarmente ressaltamos que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que apds a
devida analise constitucional e regimental exarou o competente parecer
favoravel a materia em tela.

Mo que cabe a vistoria desta Comissdo Permanente de
Finangas, podemos observar que a matéria encontra-se justificada, tendo
em vista, que a Constituicdo do Estado em seu art. 65 assegura ao
Governador do Estado a iniciativa deste tipo de matéria. Além do que,
compete privativamente ao Governador do Estado (art. 87, C.E.), iniciar o
processo legislativo, quando ftratar-se de realizacdo de operacbes de
credito, como a constante da presente proposta.

Informa ainda o autor que a contratacac da operacac de
crédito, estd em consondncia com o art. 43, § 1°, IV, da Lei Federal n®
4320/64 (Lei Orgamentaria Federal).

Com base no acima exposto, nada visualizamos que possa
impedir a sua normal tramitacio pelos demais orgaos desta Casa de Leis,
manifestando assim, parecer FAVORAVEL.

E o parecer.
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Sala das Comissdes, 3‘5,/{ r/s:;
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PARECER AO PROJETO DE LEI N* 908/11

Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Execoutivo
Estadual, acompanhado da Mensagem n.® 89/2011, para este Legislatvo, a fim de
ser apreciado e votado pelos pares desta Casa, ¢ tem como proposta “awierizer o
Pader Basenitiva o sondvaiar .I:_i'|.1';lE‘nil::f:.::'é.ﬁI a¢ erdditn exterme afé o montanty de USE 8.500.000.00
(it meelbdes ¢ queiwbestos sl difarer worte-awrericanos), juwfo go Bawco Interamericane de
Desenpodviments — BID™  destinados a foanciar parcialmente 2 execucio do

Programa de Gestiio Fiscal do Estado do Parana (Profisco-PR).

Oz recursos de que trata este erédito externo  deverd envolver i
modernizagio dos fiscos estaduais a ao compartilhamento de experiéncias e
solughes para gerar sinergia ¢ resolver os problemas relativos 4 administracio

tributiaria de forma mais eficaz ¢ com uso mais eficente dos recursos publicos.

0 custo estimado para os projetos ¢ de US§ 10.625.000,00 (dez milhdes,
selscentos e vinte ¢ cinco mil délares norte amercanos), sendo que desse montante
2(Fe (vinte por cento] refere-se § contrapardda do Estado, no valor de 1S3
2125.000,00 (dois milhdes cento e vinte e cinco mil délares norre americanos). O
prazo de execucio € de quatro anos, Os refenidos valores estio aderentes ao
Programa  de Reestruturacio ¢ Ajuste Fiscal coordenado pela Secretara do

Tesouro Nacional do Ministéro da Fazends, ®

A autonomia do Poder e a sua funcio fiscalizadora devem ser sempre

mantidas, para que o papel das Instituicdes tenha legiumidade na consolidacio do
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% ASSEMEBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
l.':j COMISSAO DE ORCAMENTO

nstrumentos legais € a garantia de que este Legislativo exerce com plenimde
papel constitucional,

l"‘. L] PH FELET

I — DA FUNDAMENTACAQO DO PARECER

A proposta ora em anilise tramitou pelas  Comissoes de Constituigio e
Justica e Financas sendo gue seus relatores exararam parccer favordvel pela
constitucionalidade e legalidade, sendo aprovade por unanimidade naguelas
Comissies,

A autorizacio legislativa para a abertura de crédito especial ora proposta
encontra-se embasada no inciso V, do artgo 135 da Constituicio Estadual que diz:

Wt 135 Sdo vedados:

V' — @ abertsra de erédito rupiementar on especial senr prévia anforigacds fegivlativa

& perm z'-.h'q'.ﬂ'-n:!::':fﬁﬂ dos recarsar .-;r:-rm;.':-.:wﬂ" errfes. "

Il — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lel em cpigrate,
conforme preceima o § 4°, do artigo 33 do Regimento Interno, nosso parecer é

favoravel.

|
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kfiury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS
17", LEGISLATURA - 1%, SESSAQ LEGISLATIVA
PROJETO DE RESOLUCAO N*, ) 55}.11
SUMULA: Aprova a prestagio de contas das despesas

dos Senhores Deputados,més de novembro
de 201 1. Reselugdes 003/2004 ¢ 03/2009,

ART.1°- Fica aprovada a prestagfio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resolugio n®. 003/2004, com as modifi-
cagdes contidas na Resolugdo n® 003/2009, referente ao més de
novembro de 2011,

ART. 2°~ Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagio,

Sala das Sessdes em, 07 de dezembro de 2011,
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Antbal K fiury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

17* LEGISLATURA — 1% SESSAQ LEGISLATIVA

PARECER A PROPOSICAO N°. 037/2011

Encaminhada a esta Comisséio de Tomada de Contas,
a Proposigio em fela, que trata do relatério do movimento de créditos
para alender despesas dos Senhores Deputados, referente ao més de
novembro de 2011, regulamentade pela Resoluglio n®. 003/2004, com as
modificagdes contidas na Resolugdo n® 003/2009.

Examinada a matéria em epigrafe, em atendimento a
essas despesas, entendo que as referidas conlas encontram-se dentro das
normas de sua regulamentagio, atendende a legislagio em wvigor,
merecendo sua aprovacio dada a sua exatiddo.

Pelo exposto, conclui este Relator, pela aprovagio da
presente ProposicEo.

E o Parecer FAVORAVEL — APROVADO.

sala as Comissdes em, 07 de dezembro de 2011
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